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ruotsin välillä 1500- 
luvun toisella puoliskolla ja 
1600-luvulla. Tältä ajanjaksolta 
on ainakin ruotsalaiselta puo-
lelta lisäksi jo enemmän kirjal-
lisia lähteitä, oikeudenkäynti-
pöytäkirjoja ja anomuksia, 
jotka ainakin epäsuorasti hei-
jastavat niin sanotun ruohon-
juuritason maailmakuvaa tällä 
hyvin mielenkiintoisella ja 
konfliktiherkällä alueella. Mui-
den muassa Kimmo Katajala 
on tutkinut oikeudenkäynti-
pöytäkirjoja, vaikkakin etu-
päässä 1600-luvun lopulta. 
Mutta mitä löytäisimme, jos 
tutkisimme anomuksia ja oi-
keudenkäyntipöytäkirjoja pin-
taa syvemmältä 1500-luvun 
loppupuoliskolta ja 1600-lu-
vun alusta? Toivon että Jukka 
Korpela tai joku muu tarttuu 
viestikapulaan ja jatkaa paneu-
tumista tähän hyvin mielen-
kiintoiseen ja osittain edelleen 
tutkimattomaan raja-aluee-
seen. 

Huolimatta kriittisistä miet-
teistäni ”identiteettinäkökul-
man” tiimoilta Korpelan tutki-
mus The World of Ladoga on, 
kuten jo edellä totesin, vaikut-
tava teos. Tutkimus on mielen-
kiintoinen lisä skandinaavi-
seen valtionmuodostuksen 
tutkimukseen. Se on myös me-
todologinen esikuva ja inspi-
raationlähde niille, jotka miet-
tivät alakseen tieteidenvälistä 
tutkimusta. Se, että esimerkik-
si arkeologia ja historia voivat 
viihtyä niin hyvin yhdessä 

Korpelan päässä ja käsissä en-
nustaa hyvää tulevalle tutki-
mukselle. 

Jens Lerbom

Makaaberi 
kuva  
kuolemasta 
ja ruumiista
Jari Eilola (toim.): Makaabe-
ri ruumis. Mielikuvia kuole-
masta ja kehosta. Historial-
linen arkisto 128, suomalai-
sen Kirjallisuuden seura, 
Helsinki 2009. 352 s.

 ■ Jari Eilolan toimittama artik-
kelikokoelma Makaaberi ruu-
mis. Mielikuvia kuolemasta ja 
kehosta tarttuu vähän tutkit-
tuun aihepiiriin uuden ajan 
alun maailmassa ja mentalitee-
tissa: kuolemaa ja siihen liitty-
viä sosiaalisia toimia, kuten 
hautajaisia, on kyllä tutkittu 
runsaastikin, sen sijaan kuol-
leeseen ruumiiseen liittyvät 
käsitykset ovat olleet harvinai-
sempia tutkimuskysymyksiä. 
Nimensä mukaisesti kokoelma 
valottaa kuolemaan ja ruumii-
seen liittyviä negatiivisia mie-
likuvia, asenteita ja ilmiöitä 
yksittäistapausten kautta. Ko-
koelma koostuu pitkähköstä 
johdannosta ja kuudesta eril-
lisartikkelista. Kaikki kirjoitta-
jat ovat tohtoreita, ja suurin 
osa heistä on dosentteja. Kir-
jassa ei ole loppulukua tai yh-

teenvetoa. Teoksessa on asia-
sana-, henkilö- ja paikannimi-
hakemisto. 

Teoksen aloittaa Jari Eilolan 
kirjoittama johdanto, jossa 
käydään läpi teoksen tärkeintä 
tematiikkaa: ruumiillisuuden, 
kuoleman ja makaaberin käsit-
teitä. Eilolan mukaan teokses-
sa on neljä kantavaa teemaa: 
kehon ja sen tuntemusten ja 
tunteiden kokeminen, oikeus 
omaan ruumiiseen, hyvää ja 
huonoa kuolemaa koskevat 
käsitykset ja kuolleen ruumiin 
käsittelyä ja kunnioittamista 
koskevat käsitykset. Nämä pai-
nottuvat teoksen artikkeleissa 
eri lailla. Johdannossaan Eilola 
taustoittaa edellä mainittuja 
teemoja vetäen yhtäläisyyksiä 
myös nykypäivään esimerkiksi 
kuoleman määrittelyn histo-
rial lisia muutoksia pohtiessa: 
perinteisesti vainajan katsottiin 
olevan liminaalisessa tilassa 
ennen ruumiinpesua ja kun-
nollisia hautajaisrituaaleja; ny-
kyään vastaavanlaisen välitilan 
saattavat muodostaa pidenty-
neen vanhuuden aikaiset Alz-
heimer ja dementia – ihminen 
ei ole enää aktiivisesti elävien 
maailmassa toimiva henkilö, 
mutta ei vielä kuollutkaan. 

Ensimmäisessä artikkelissa 
”lihasta luuksi. Katarina Ulfs-
dotterin ruumiin metamorfoosi 
myöhäiskeskiajan kirjallisessa 
perinteessä” Marko lamberg 
ruotii Pyhän birgitan tyttären, 
myös pyhäksi mielletyn Kata-
rinan ruumiillisuuden eri puo-
lia. lähdemateriaalina lam-
berg käyttää pääsääntöisesti 
sekä latinan- että kansankieli-
siä hagiografioita eli kerto-
muksia pyhimyksen elämästä. 
Muun kirkollisen ja maallisen 
hallinnon tuottaman lähdema-
teriaalin sekä yleiseurooppa-
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laisen tutkimuskirjallisuuden 
avulla artikkelin tematiikka si-
toutuu hyvin laajempaan eu-
rooppalaiseen pyhimyskultti-
kehykseen. lamberg osoittaa 
kuinka ruumiillisuus oli osa 
Katarinan pyhyyttä jo hänen 
nuoruudessaan: ruumiillisen 
kauneuden katsottiin heijasta-
van myös sielullista kauneutta. 
Samalla se tarjosi Katarinalle 
tilaisuuden kilvoitteluun, sillä 
fyysinen kauneus herätti mie-
hissä himoa, ja Katarina joutui 
useasti puolustamaan viatto-
muuttaan. Katarina myös ku-
ritti lihaansa katumusharjoituk-
sin muiden naispyhimysten 
tapaan. Katarinan kuoleman 
jälkeen ruumis näytteli edel-
leen tärkeää osaa hänen py-
hyydessään: kauniit luut ja 
haudan avauksessa aistittu iha-
na tuoksu olivat nimenomaan 
todisteita siitä. Pyhimysten lui-
den kunnioittaminen, niiden 
suuteleminen tai kierrättämi-
nen juhlakulkueissa pitkin 
kirkkoa tai seurakunnan aluet-
ta onkin makaaberia, vasten-
mielistä tai inhottavaa lähinnä 
nykyihmisten mielestä. Keski-
aikaiselle ihmiselle ne olivat 
osoitus Jumalan armosta ja ne 
levittivät ympärilleen Jumalan 
voimaa – niillä oli kyky paran-
taa sairaita ja pelastaa vaarois-
ta. Katarinan elämässä makaa-
berius syntyykin lähinnä kans-
saihmisten reaktioista: tosielä-
män ihmisruumis ei riittänyt 
Jumalan kanssa kommuni-
koiville pyhimyksille vaan se 
täytyi muokata kieltäymyksel-
lä, askeesilla ja kivulla. Vielä 
synkempiä ilmiöitä pyhimyk-
sen ihanneruumiiseen liittyi 
silloin, kun osa ympäröivistä 
’tavallisista’ kristityistä halusi 
hyväksikäyttää väkisin pyhi-
myksen voimia tai tuhota tä-

män ihanneruumiin puhtau-
den. 

Artikkelissaan ”Pikku bärbl 
opettajan kammarissa. lapsen 
seksuaalisesta hyväksikäytöstä 
1600-luvun alun Münchenissä” 
Satu lidman käsittelee varsin 
vastenmielistä piirrettä ruu-
miillisuudessa ja seksuaalisuu-
dessa: pedofiliaa. Oikeuden-
käyntipöytäkirjojen kautta lid-
man rekonstruoi oikeusta-
pauk sen, jossa opettaja Chris-
toff Stauferia syytettiin barba-
ran, yhdeksänvuotiaan ajurin 
tyttären väkisinmakaamisesta. 
lähdemateriaalin ja tutkimus-
kirjallisuuden niukkuuden 
vuoksi lidman käyttää vertai-
levasti myös moderneja hyväk-
sikäyttötutkimuksia. Tämän 
esimerkkitapauksen analyysin 
kautta lidman luo monipuoli-
sen kuvan aikakauden oikeus-
käytännöistä, seksuaalirikolli-
suudesta sekä opettajien oi-
keuksista ja velvollisuuksista. 
Toisaalta lapsen ja lapsuuden 
käsitteiden analyysi tässä his-
toriallisessa kontekstissa jää 
vähän ohueksi. Hivenen häirit-
sevää oli myös lidmanin vah-
va tukeutuminen tietokirjalli-
suuteen erikoistuneemman 
tutkimuskirjallisuuden sijasta 
– etenkin lapsuuden historian 
tai sukupuolispesifien kysy-
mysten osalta. 

Jari Eilola ja Piia Einonen 
ruotivat kuolleen ruumiin mer-
kitystä, voimaa ja arvostusta 
artikkelissa ”Peukalot silkkirie-
vussa. ruumis ja ruumiinjäse-
net noituudessa ja taikuudes-
sa”. Noituus ja taikuus olivat 
olennainen osa uuden ajan 
alun maailmankuvaa ja kuol-
leen, etenkin teloitetun henki-
lön ruumiissa piili voimaa. 
ruumiinjäseniin oli latautunut 
elinvoimaa, joka ei ollut ehti-

nyt kulua pois ennenaikaisen 
kuoleman vuoksi. Tätä elinvoi-
maa voitiin hyödyntää taioissa, 
noituudessa sekä lääketietees-
sä – raja näiden välillä tosin oli 
varsin häilyvä. Artikkeli keskit-
tyy pääosin Tukholmaan ja 
käyttää lähteinään raastuvan-
oikeuden tuomio- ja muistikir-
joja. Tematiikka on kontekstoi-
tu ajan ja paikan suhteen huo-
lella. 

Petri Karonen valottaa yh-
den esimerkkitapauksen kaut-
ta laajemminkin suhtautumista 
teloittajiin 1600-luvun lopulla 
artikkelissaan ”Kun miekka 
osuu harhaan. Teloittajan epä-
onnistuminen 1660-luvun Tu-
russa”. Karosen artikkelissa 
tematiikkaa lähestytään riitta 
brusiuksentyttären ja Sigfrid 
Simonsin huoruusjutun kautta. 
riitta odotti Sigfridin lasta, 
vaikka molemmat olivat tahoil-
laan naimisissa. Ajan lakien 
vaatimusten mukaisesti pari 
sai kuolemantuomion. riitta 
teloitettiin, mutta Sigfridin te-
loitus epäonnistui, kun koke-
maton pyöveli löi miekalla 
harhaan, ja Sigfridin tuomio 
muutettiin karkotukseksi. Tä-
män värikkään esimerkin avul-
la Karonen analysoi yleisiä 
teloittajiin ja pyöveleihin liitet-
tyjä mielikuvia, käsityksiä ja 
terminologiaa. 

Anu Koskivirran artikkelis-
saan ”Parantaja, kuolinsyyntut-
kija ja syyntakeeton murhaaja. 
Välskäri-kirurgi geissen verite-
ko yhteisöllisen kriisin kuvas-
timessa” ruotima tapaus on 
tyypiltään ns. murha–itsemur-
ha: isä surmasi kaksi lastaan 
ennen itseään. Tematiikka on 
surullisen ajankohtainen suo-
malaisessa yhteiskunnassa 
edelleen. Oikeuspöytäkirjojen 
ja kirjemateriaalin avulla Kos-
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kivirta selvittelee lähes salapo-
liisityyliin veriteon taustalla 
vaikuttaneita syitä ja motiiveja. 
Koskivirta ilmoittaa tavoitteek-
seen ja metodologiakseen ”ti-
heän kirjaamisen” ja siinä 
myös hyvin onnistuu. Aikalais-
konteksti – välskäri geissen 
ura, lääketieteen kehitys, maa-
kunnankirurgin virkavelvolli-
suudet 1700-luvun lopun Itä-
Suomessa, Karjalan ja ennen 
kaikkea liperin väkivaltaisuus 
ja kuolemansyyntapausten oi-
keudellinen säätely – selvite-
tään pieteetillä tapahtumaa 
näin avaten. Toisaalta tällä lä-
hestymistavalla makaaberiu-
den tematiikka katoaa välillä 
aika kauas. 

Antologian päättää Anssi 
Halmesvirran haudanryöstöä ja 
ruumiinavauksia 1800-luvun 
alun Skotlannissa käsittelevä 
artikkeli ”Mullan alta. Tohtori 
Pattisonin haudanryöstöjuttu”. 
Tässäkin artikkelissa yksittäis-
täistapauksen ja oikeuslähtei-
den kautta valotetaan aihee-
seen liittyvää laajempaa tema-
tiikkaa ja aikalaiskäsityksiä. 
Tapaus on mielenkiintoinen ja 
piirtää hyvän ajallisen ja tee-
mallisen loppupisteen artikke-
likokoelmalle. Toisaalta Hal-
mesvirran artikkeli on kokoel-
man lyhyin ja tässä tapaukses-
sa lukija olisi kaivannut hive-
nen lisää lihaa (tapauksessa 
esiin kaivettujen) luiden ym-
pärille. Väitetty haudanryöstö-
tapaus käsitellään kyllä tarkas-
ti, mutta Skotlanti tapahtu-
maympäristönä ja toimijoiden, 
esimerkiksi Janet McAllister-
vainaan ja anatomian assisten-
tin sosiaalinen status olisi kai-
vannut lisäselvitystä. 

Artikkelit on koottu ko-
koel maksi kronologisessa jär-
jestyksessä. Suurin osa niistä 

nojautuu vahvimmin oikeus-
lähteisiin; eriasteisten oikeus-
käsittelyiden pöytäkirjat ovat 
analysoinnin keskiössä. On 
totta, että keskiajan tai uuden 
ajan alun lähdemateriaali on 
varsin niukkaa ruumiillisuu-
den kokemuksellisuuden ku-
vauksessa. Toisaalta lukija jää 
pohtimaan, olisiko kuva ma-
kaaberista ruumiillisuudesta 
moniulotteisempi, jos myös 
kokoelman lähdemateriaali 
olisi ollut monipuolisempi. 
Kuten Eilolakin johdannos-
saan kirjoittaa, myöhäiskeski-
aikainen runous ja kuvataide 
ovat täynnä kuvauksia van-
huudesta ja rapistumisesta. 
Esimerkiksi kaunokirjallisilla 
lähteillä olisi voinut täydentää 
nyt syntynyttä kuvaa. 

Suurimmassa osassa artik-
keleita tavoitteena on oikeu-
denkäyntimateriaalin kautta 
rekonstruoida mennyt tapah-
tuma. Tutkijoilla on tosin eri-
lainen suhtautuminen lähde-
materiaalin todistusvoimaan. 
Anu Koskivirta ilmoittaa ta-
voitteekseen luoda hypoteetti-
nen tulkinta; rekonstruoida 
tapahtumaketju uskottavasti ja 
ankkuroida se aikakauden 
maailmankuvaan. Anssi Hal-
mesvirta taas katsoo, että säi-
lyneiden tuomarin muistiinpa-
nojen pohjalta pystyy rekonst-
ruoimaan oikeudessa käydyt 
keskustelut – ei sitä, mitä syyt-
teenalaisessa tapauksessa oi-
kein tapahtui. Satu lidmanin 
mielestä taas objektiivisessa 
historiantutkimuksessa on ky-
syttävä myös todistajanlausun-
tojen luotettavuuden perään. 
Sen sijaan todistajanlausun-
noissa käytettyä retoriikkaa, 
tapaa ilmaista asioita ja keino-
ja vakuuttaa ei kokoelman ar-
tikkeleissa juuri käsitellä. 

Teos ei ole kevyttä luetta-
vaa: artikkelit ovat teemoiltaan 
raskaita – makaabereja. Juuri 
makaaberius on kokoelman 
artikkeleita yhdistävä teema, 
ruumiillisuus ja siihen liittyvät 
muut teemat jäävät useimmi-
ten vähemmälle huomiolle. 
raskaasta teemastaan huoli-
matta, tai juuri siksi, teos on 
tärkeä puheenvuoro ja monet 
sen käsittelemistä asioista 
ajankohtaisia nyky-Suomessa-
kin. Makaaberi ruumis on 
mielenkiintoinen analyysi uu-
den ajan alun maailmankuvas-
ta, yhteiskunnasta ja kulttuu-
rista. Siinä nivotaan ansiok-
kaasti yhteen erilaisia sosiaali-
sia ja kulttuurisia ilmiöitä, jot-
ka konkretisoituivat kuolemas-
sa ja kuolleiden ruumiissa. 
Suosittelen teosta kaikille, jot-
ka ovat kiinnostuneita keski-
ajasta tai uuden ajan alusta, 
kuolemaa koskevista käsityk-
sistä ja tavoista, jolla kulttuurin 
pimeä puoli valottaa koko yh-
teiskuntaa.

Sari Katajala-Peltomaa


